Дело ..............

УИД 26RS0..............-77

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

17 мая 2023 года .............. 

Минераловодский городской суд .............. в составе:

председательствующего судьи Гориславской Ж.О., 

при секретаре ФИО10, 

с участием:

заявителя ФИО6 С.Е.,

представителя заявителя, выступающего по надлежащей доверенности, ФИО12,

представителя заинтересованного лица Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по .............., выступающей по надлежащей доверенности, ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении городского суда гражданское дело по заявлению ФИО2 об установлении факта принадлежности документов,

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 С.Е. обратился с заявлением об установлении факта принадлежности документов, в обоснование которого указал, что ФИО2, 04.04.1957г.р., Вид на жительство иностранного гражданина серии 82 .............., выдано от 09.09.2020г. ГУ МВД по .............. обратился по достижении им возраста 60 лет, а именно 23.05.2017г. в территориальное отделение Пенсионного фонда РФ в .............. воды для назначения страховой пенсии по старости.

ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по городу-курорту Пятигорску СК, рассмотрев заявление, решило ему отказать (решение прилагается). 14.02.2022г. ФИО2, вновь обратился в Пенсионный фонд с необходимым пакетом документов для назначения страховой пенсии по старости. Однако, ответчик также вынес решение об отказе в назначении страховой пенсии по старости, ссылаясь на определенные причины, которые указаны в решении( копия решения об отказе .............. от 21.02.2022г. приложена к иску).

В обоснование отказа ответчик приводит следующие основания. 1. имя на титульном листе трудовой книжки написано не «ФИО7» как в паспорте и виде на жительство, а «ФИО8».

Факт принадлежности истцу трудовой книжки серии ПТ-1 .............. подтверждается датой о рождении истца, которая указана правильно, а именно, 04.04.1957г.р. в графе дата рождения в трудовой книжке.

Считаю, что произошла описка в написании моего имени вместо «ФИО7» как в паспорте и виде на жительство, написано «ФИО8» в трудовой книжке. В настоящее время исправить данную описку по месту работы не представляется возможным в связи с истечением большого количества времени, а также в связи с тем, что многие архивы после распада ФИО4 не сохранились либо были уничтожены.

Установление факта принадлежности ФИО2 04.04.1957г.р. трудовой книжки серии ПТ-1 .............. послужит для него основанием для включения в страховой стаж периодов работы начиная с .............. по 01.06.1993гг мужским парикмахером в парикмахерскую .............., которая входила в Комбинат парикмахерских, а также период работы учеником мужского парикмахера начиная с 20.03 Л 975г сроком на 6 месяцев.

Имеется решение суда общей юрисдикции первой инстанции .............. от 11.06.2019г. о подтверждении юридического факта имеющегося у истца ФИО2, 04.04.1957г.р. трудового стажа в Комбинате Парикмахерских .............. с .............. по 01.06.1993гг. В данном решении мое имя указано как в паспорте «ФИО7». Решение основано на представленной в суд трудовой книжке.

Согласно консульской конвенции от 22.12.1992г., которая действует между Российской ФИО1 и Республикой Арменией, Договаривающиеся Стороны оказывают друг другу правовую помощь путем выполнения процессуальных и иных действий, предусмотренных законодательством запрашиваемой Договаривающейся стороны, признают и исполняют судебные решения по гражданским делам, вынесенные в том числе на территории других Договаривающихся Сторон.

В соответствии со статьей 53 Конвенции о правовой помощи и правовых отношениях по гражданским, семейным и уголовным делам, заключенной в .............. .............., а также в соответствии с аналогичными положениями двусторонних договоров о правовой помощи между Российской ФИО1 и иностранными государствами решение суда в Армении действительно в Российской Федерации.

Статья 409. ГПК РФ Признание и исполнение решений иностранных судов 1. Решения иностранных судов, в том числе решения об утверждении мировых соглашений, признаются и исполняются в Российской Федерации, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации.

Признание решения суда общей юрисдикции первой инстанции .............. об установлении факта, имеющего юридическое значение для подтверждения трудового стажа послужит основанием для истца для включения в общий страховой стаж периодов работы начиная с .............. по 01.06.1993гг. на Парикмахерском комбинате ...............

Истцом получена справка о прохождении военной службы, начиная с 02.11.1975г по 28.11.1977г. Согласно трудовой книжке серии ПТ-1 .............. перед призывом в ряды вооруженных сил, а именно 20.03.1975г. истец был зачислен учеником мужского парикмахера сроком на 6 месяцев в Комбинат парикмахерских ............... Аналогичные сведения указаны и в военном билете серии НЗ .............., выдан .............. военным комиссариатом .............. от 02.11.1975г. Однако, по ошибке в момент заполнения в данном документе указано имя истца «ФИО8», но не ФИО7» как в паспорте и Виде на жительство. Данную описку самостоятельно исправить в военном комиссариате .............. не представляется возможным для истца, ввиду того, что в настоящее время и в течении многих лет истец постоянно проживает на территории РФ и не покидал пределы Российской Федерации.

Установление в суде факта принадлежности военного билета ФИО2 послужит для него основанием для включения в страховой стаж периодов службы в армии с 02.11.1975г по 28.11.1977г.

Статья 55 Конституции РФ определяет, что в Российской Федерации не должны издаваться законы, отменяющие или умаляющие права и свободы человека и гражданина. Права и свободы человека и гражданина могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

Конституция Российской Федерации гарантирует каждому социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в установленных законом случаях и размерах, реализация которого осуществляется посредством обязательного пенсионного страхования, а также государственного пенсионного обеспечения. Отказ в назначении пенсии в связи с утратой документов или по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника, является ограничением конституционного права на социальное обеспечение гарантированного ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации.

Просит установить факт принадлежности ФИО2 трудовой книжки серии ПТ-I .............. с датой заполнения .............., выданной на имя «ФИО3, .............. года рождения».

Заявитель ФИО6 С.Е. и его представитель ФИО12 в судебном заседании заявленные требования поддержали по доводам, изложенным в заявлении, просили их удовлетворить.

Представитель заинтересованного лица – Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по .............. ФИО11 в судебном заседании пояснила, что Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по .............. (далее - Отделение), был рассмотрен пакет документов ФИО6 С.Е., дата рождения - .............., представленных .............. (peг. ..............) для назначения страховой пенсии по старости в соответствии со статьей 8 Федерального закона от .............. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее — Закон № 400-ФЗ), на основе всестороннего, полного и объективного рассмотрения всех документов, имеющихся в распоряжении Управления, решило отказать в назначении страховой пенсии по старости из-за отсутствия требуемого страхового стажа не менее 8 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента (ИПК) не ниже 11,4.

Согласно пункту 1 статьи 8 Закона № 400-ФЗ право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 65 лет.

В соответствии с частью 2 статьи 10 закона № 350-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам назначения и выплаты пенсий» за гражданами, достигшими до .............. возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, и (или) имевшими право на получение пенсии, но не обратившимися за ее назначением либо не реализовавшими право на назначение пенсии в связи с несоблюдением условий назначения страховой пенсии по старости, предусмотренных Законом № 400-ФЗ, сохраняется право на страховую пенсию по старости без учета изменений, внесенных Законом № 350-ФЗ.

ФИО6 С.Е. достиг возраста 60 лет ...............

Страховая пенсия по старости на общих условиях назначается гражданам, достигшим пенсионного возраста, при наличии у них страхового стажа не менее 15 лет, величины ИПК в размере не менее 30. При этом, с учетом переходных положений, предусмотренных статьей 35 Закона № 400-ФЗ, продолжительность страхового стажа, необходимого для назначения страховой пенсии по старости, в 2015 году составляет 6 лет, и начиная с .............. ежегодно увеличивается на один год до достижения 15 лет в 2024 году (часть 2 статьи 35). Величина ИПК, требуемая для назначения страховой пенсии по старости в 2015 году, составляет не ниже 6,6 с последующим ежегодным увеличением на 2,4 до достижения величины ИПК 30 (часть 3 статья 35).

Необходимая продолжительность страхового стажа и необходимая величина ИПК, исходя из норм части 2-3 статьи 35 Закона № 400-ФЗ, определяются на день достижения возраста, предусмотренного положениями статьи 8 Закона № 400-ФЗ.

Таким образом, для мужчин, достигших вышеуказанного возраста в 2017 году, обязательными условиями для назначения страховой пенсии по старости являются: - наличие не менее 8 лет страхового стажа; - наличие величины ИПК в размере не менее 11,4.

В соответствии с положениями статьи 14 Закона № 400-ФЗ и пункта 10 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от .............. .............. (далее - Правила подсчета стажа) периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от .............. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон № 27-ФЗ) подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период. В случае если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, выдаваемыми работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору в соответствии с пунктом 11 Правил подсчета стажа является трудовая книжка установленного образца. При отсутствии трудовой книжки, а также в случае если в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные сведения либо отсутствуют записи об отдельных периодах работы, в подтверждение периодов работы принимаются письменные трудовые договоры, оформленные в соответствии с трудовым законодательством, действовавшим на день возникновения соответствующих правоотношений, трудовые книжки колхозников, справки, выдаваемые работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами, выписки из приказов, лицевые счета и ведомости на выдачу заработной платы.

Согласно предоставленной трудовой книжке ФИО6 С.Е., дата заполнения .............., засчитать в страховой стаж периоды работы не представляется возможным, так как имя «ФИО8» на титульном листе трудовой книжки не соответствует имени «ФИО7» в документе, удостоверяющем личность (виде на жительство). Документ об изменении ФИО не предоставлялся.

Засчитать в страховой стаж период работы учеником мужского парикмахера в Комбинате парикмахерских .............. (стр. 4-5 трудовой книжки) не представляется возможным, так как запись о приеме внесена в трудовую книжку с нарушением пункта 2.5. Инструкции о порядке ведения Трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях (далее - Инструкция), утвержденной постановлением Госкомтруда ФИО4 от .............. ...............

В соответствии с пунктом 2.5. Инструкции в случае выявления неправильной или неточной записи сведений о работе исправление производится администрацией того предприятия, где была внесена соответствующая запись.

В дате приема имеются исправления (число, месяц, год). Исправление неправильных или неточных сведений администрацией того предприятия, где была внесена соответствующая запись, не произведено.

Также, данная запись внесена в трудовую книжку с нарушением пункта 2.13. Инструкции. В соответствии с пунктом 2.13. в графе 1 ставится порядковый номер вносимой записи. В трудовой книжке порядковый номер в графе 1 отсутствует.

Также, было установлено, что в трудовой книжке ФИО6 С.Е. отсутствует запись об увольнении с Комбината парикмахерских и печать, что нарушает пункт 2.26. Инструкции, согласно которому запись об увольнении в трудовой книжке работника производится с соблюдением следующих правил: в графе 1 ставится порядковый номер записи; в графе 2 - дата увольнения; в графе 3 - причина увольнения; в графе 4 указывается, на основании чего внесена запись, - приказ (распоряжение), его дата и номер. Согласно пункту 4.1. Инструкции при увольнении рабочего или служащего все записи о работе, награждениях и поощрениях, внесенные в трудовую книжку за время работы на данном предприятии, заверяются подписью руководителя предприятия или специально уполномоченного им лица и печатью предприятия или печатью отдела кадров.

Засчитать в страховой стаж период работы с .............. по .............. в Парикмахерской .............. не представляется возможным.

Наименование организации при приеме на работу отлично от наименования организации на печати. При приеме на работу указано наименование Парикмахерская .............., на печати указано наименование Комбинат парикмахерских.

На титульном листе трудовой книжки также отсутствует печать организации, заполнившей трудовую книжку.

Нормой части 3 статьи 2 Закона № 400-ФЗ закреплено, что пенсионное обеспечение граждан на территории Российской Федерации осуществляется по законодательству Российской Федерации, если международным договором Российской Федерации установлены иные правила, применяются правила международного договора Российской Федерации.

С .............. в отношениях между Российской ФИО1 и Республикой Армения действует Соглашение о пенсионном обеспечении трудящихся государств- членов Евразийского экономического союза от ...............

Соглашение от .............., вступившее в силу с .............., предусматривает, что каждое государство-член определяет право на пенсию в соответствии со своим законодательством исходя из стажа работы, приобретенного на его территории, с учетом положений данного Соглашения (пункт 1 статьи 7). Реализация Соглашения осуществляется в соответствии с Порядком взаимодействия с использованием соответствующих формуляров. На наш запрос поступил ответ. Согласно сообщения Министерства труда и социальных вопросов Республики Армения, документы Комбината парикмахеров в архив Армении не сдавались, в связи с чем подтвердить периоды работы не представляется возможным.

ФИО6 С.Е. предоставил аттестат о присвоении квалификации по профессии.

Перечень иных («не страховых») периодов, засчитываемых в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, строго поименован в статье 12 Федерального закона № 400-ФЗ, к числу которых относятся периоды подготовки к профессиональной деятельности - обучение в училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, повышению квалификации и по переквалификации, в средних специальных и высших учебных заведениях, пребывания в аспирантуре, докторантуре, клинической ординатуре.

Засчитать период обучения на курсах не представляется возможным.

Согласно положениям части 8 статьи 13 Закона № 400-ФЗ при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу Закона от .............. № 400-ФЗ и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством.

Согласно подпункту «и» пункта 109 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО4 от .............. .............. (далее - Положение) время обучения в техникумах засчитывалось в общий стаж работы при условии, если этим периодам предшествовала работа в качестве рабочего и служащего, либо служба в составе Вооруженных Сил ССР.

Стаж работы или службы до поступления на курсы обучения у ФИО6 С.Е. отсутствует. Учитывая это, засчитать в общий стаж работы период учебы нет правовых оснований.

Пунктом 1 части 1 статьи 12 Федерального закона от .............. № 400-ФЗ установлено, что в страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 Федерального закона №400-ФЗ, засчитываются периоды прохождения военной службы, а также другой приравненной к ней службы, предусмотренной Законом Российской Федерации от .............. .............. «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, и их семей» (далее - Закон ..............), в том случае, если им предшествовали и (или) за ними следовали периоды работы и (или) иной деятельности (независимо от их продолжительности), указанные в статье 11 Федерального закона от .............. № 400-ФЗ.

Учитывая изложенное, периоды прохождения военной службы по призыву за период с .............. по .............. в вооруженных силах в страховой и общий трудовой стаж не засчитывается.

Законодательно закреплены положения постановления Конституционного Суда Российской Федерации от .............. ..............-П, согласно которым при определении права на страховую пенсию исчисление страхового стажа, имевшего место до .............., может осуществляться по нормам действовавшего на .............. правового регулирования. До .............. действовал Закон Российской Федерации от .............. .............. «О государственных пенсиях в Российской Федерации» (далее — Закон ..............).

В соответствии с статьей 90 Закона .............. в общий трудовой стаж наравне с работой включалась служба в составе Вооруженных Сил бывшего ФИО4. В соответствии со статьей 94 Закона .............. военная служба по призыву исчислялась в двойном размере.

Основополагающим условием для применения постановления Конституционного суда Российской Федерации от .............. ..............-П является то, что граждане рассчитывали на пенсионное обеспечение по нормам ранее действовавшего законодательства.

Соответственно, для применения при исчислении стажа граждан норм ранее действовавшего законодательства, необходимо, чтобы указанные граждане постоянно проживали в Российской Федерации, осуществляли на ее территории трудовую и (или) иную общественно-полезную деятельность.

У ФИО6 С.Е. постоянное проживание на территории Российской Федерации до .............. отсутствует, он не работал в указанный период в Российской Федерации и, соответственно, до указанной даты не мог рассчитывать на пенсионное обеспечение по нормам действовавшего ранее пенсионного законодательства.

ФИО6 С.Г. зарегистрирован в системе обязательного пенсионного страхования .............., СНИЛС 

<

***>.

Согласно пункту 1 статьи 11 Закона № 400-ФЗ в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 14 Закона № 400-ФЗ периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно выписке из лицевого счета застрахованного лица сумма страховых взносов, поступившая на лицевой счет на .............., составила 0,00 руб. Величина индивидуального пенсионного коэффициента (ИПК) за период с .............. по .............. составила 0,00 балла.

Право на указанную пенсию у ФИО6 С.Е. может возникнуть при достижении величины ИПК равной 11,4 и страхового стажа не менее 8 лет, в случаях:

- осуществления трудовой деятельности, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в ПФР. - поступления документов о неучтенном трудовом стаже до .............. (при наличии такового) и справки заработной плате за любые 60 месяцев работы подряд до указанной даты (если она не предоставлялась).

Просит принять решение по гражданскому делу по заявлению ФИО6 С.Е. в соответствии с действующим законодательством.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает требования заявителя подлежащими удовлетворению, по следующим основаниям.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования заявителя, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности.

В соответствии с ч. 1, п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

Эти факты в соответствии со ст. 265 ГПК РФ суд устанавливает только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих факты или при невозможности восстановления утраченных документов.

Судом установлено и следует из материалов дела, ФИО2, .............. года рождения, имеет вид на жительство иностранного гражданина серии 82 .............., которое выдано от .............. ГУ МВД по .............., зарегистрирован по адресу: .............., Минераловодский городской округ, .............. ...............

Согласно перевода к паспорту гражданина Республики Армения, выданного .............. в .............., ФИО2, .............. года рождения, гражданин Республики Армения, уроженец Азербайджана.

Согласно перевода к свидетельству о заключении брака II-CЛ .............., выданного .............. Отделом записи актов гражданского состояния Исплокома народных депутатов Шаумянского Райсовета, .............. между ФИО2, .............. года рождения, и ФИО5 зарегистрирован брак, о чем составлена актовая запись ............... 

Согласно военному билету серии НЗ .............. от .............. ФИО указано – ФИО3.

Как следует из аттестата .............., выданного Управлением бытового обслуживания исполкома ФИО6 присвоена квалификация по профессии.

Согласно предоставленной трудовой книжке ФИО6 С.Е., дата заполнения .............., на титульном листе трудовой книжки указано имя ФИО8, что не соответствует документу, удостоверяющему личность.

Решением суда общей юрисдикции .............. от .............. исковые требования ФИО2 о требовании подтверждения факта, имеющего юридическое значение, удовлетворено частично. Подтвержден трудовой стаж ФИО2 за период работы с .............. по .............. на Парикмахерском комбинате ............... Заявление в части работы на Парикмахерском комбинате .............. с 1975 года по 1979 год включительно, отклонено. 

.............. ФИО6 С.Е. обратился в территориальное отделение Пенсионного фонда РФ в .............. для назначения страховой пенсии по старости.

Решением .............. от .............. ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ по городу-курорту Пятигорску СК, рассмотрев заявление, отказало ФИО6 С.Е. в назначении пенсии по старости. 

.............. ФИО6 С.Е. вновь обратился в Пенсионный фонд с необходимым пакетом документов для назначения страховой пенсии по старости. 

Решением Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по .............. .............. от .............. ФИО6 С.Е. отказано в назначении пенсии по старости. 

Согласно справки .............. от .............., выданной военным комиссаром городского округа Минераловодский и городского округа город-курорт Железноводск, ФИО3, .............. года рождения, проходил военную службу по призыву с .............. по .............., уволен с военной службы ............... 

Согласно трудовой книжке серии ПТ-1 .............. перед призывом в ряды вооруженных сил, а именно 20.03.1975г. истец был зачислен учеником мужского парикмахера сроком на 6 месяцев в Комбинат парикмахерских ............... Аналогичные сведения указаны и в военном билете серии НЗ .............., выдан .............. военным комиссариатом .............. от 02.11.1975г. Однако, в данном документе указано имя истца «ФИО8», но не «ФИО7» как в паспорте и Виде на жительство. 

Согласно ответа Министерства труда и социальных вопросов Республики Армения .............. от .............. по данным базы государственной пенсионной системы Государственной Службы Социального Обеспечения МТиСВ Республики Армения, ФИО2, .............. года рождения как пенсионер не числится и пенсию не получает.

Как следует из ответа Национального архива Армении от .............. № С-8510, документы личного состава парикмахеров в Национальный архив Армении не сданы, в связи с чем, выдать справку о трудовой деятельности ФИО6 С.Е. за 1975-1993 гг. не представляется возможным.

Согласно п.10 Инструкции о порядке ведения трудовых книжек на предприятиях, в учреждениях и организациях, утвержденной Постановлением Государственного комитета ФИО4 по вопросам труда и заработной платы от .............. .............. ответственность за организацию правильного ведения трудовых книжек возлагается на руководителя предприятия, учреждения или организации. Непосредственно отвечает за своевременное и правильное заполнение, хранение, учет и выдачу работникам трудовых книжек начальник отдела кадров либо специальное лицо, назначаемое приказом руководителя предприятия, учреждения или организации.

В соответствии с п. 18 Постановления СМ ФИО4. ВЦСПС от .............. .............. «О трудовых книжках рабочих и служащих» ответственность за организацию работ по ведению, учету, хранению и выдаче трудовых книжек возлагается на руководителя предприятия, учреждения, организации. Ответственность за своевременное и правильное заполнение трудовых книжек, за их учет, хранение и выдачу несет специально уполномоченное лицо, назначаемое приказом (распоряжением) руководителя предприятия, учреждения, организации. За нарушение установленного порядка ведения, учета, хранения и выдачи трудовых книжек должностные лица несут дисциплинарную, а в предусмотренных законом случаях иную ответственность.

Совокупностью никем не опровергнутых вышеуказанных доказательств, согласующихся между собой и являющихся допустимыми доказательствами, подтверждается принадлежность заявителю ФИО2, .............. года рождения, трудовой книжки серии ПТ-I .............. с датой заполнения .............., выданной на имя «ФИО3, .............. года рождения».

Как установлено ст. 264 ГПК РФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение или прекращение личных, или имущественных прав граждан. 

В соответствии с требованиями ст. 265 ГПК РФ, суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, лишь при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, либо при невозможности восстановления утраченных документов. 

Как усматривается из предоставленных документов, установление факта принадлежности правоустанавливающего документа-трудовой книжки позволит заявителю реализовать свое право на обращение за назначением страховой пенсии по старости. 

Требования закона при обращении в суд заявителем соблюдены.

Суд считает, что совокупность приведенных выше доказательств достаточно для установления требуемого факта, который иным путем заявитель установить не может, в связи с чем требования ФИО6 С.Е. об установлении факта принадлежности ФИО6 С.Е., трудовой книжки серии ПТ-I .............. с датой заполнения .............., подлежат удовлетворению. В ином порядке установить факт принадлежности правоустанавливающих документов невозможно. 

Установление данного юридического факта для заявителя имеет юридическое значение.

Для заявителя отсутствует возможность иным внесудебным порядком установить юридический факт принадлежности ему трудовой книжки, а поэтому данный юридический факт подлежит установлению в судебном порядке.

Переходя к требованиям ФИО6 С.Е. об установлении факта принадлежности ФИО6 С.Е. военного билета серии НЗ .............., выданного .............. .............. военным комиссариатом .............. на имя «ФИО3, .............. года рождения», суд приходит к следующему. 

Согласно ч. 1 ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ, суд рассматривает дела об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов (за исключением воинских документов, паспорта и выдаваемых органами записи актов гражданского состояния свидетельств) лицу, имя, отчество или фамилия которого, указанные в документе, не совпадают с именем, отчеством или фамилией этого лица, указанными в паспорте или свидетельстве о рождении.

Военный билет относится к воинским документам. 

В связи с чем, требования ФИО6 С.Е. об установлении факта принадлежности ФИО6 С.Е. военного билета удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Заявление ФИО2 (.............. года рождения, уроженца Азербайджана, гражданина Республики Армения, вид на жительство иностранного гражданина 82 .............., выдан .............. ГУ МВД России по ..............) – удовлетворить частично. 

Установить факт принадлежности ФИО2, .............. года рождения, трудовой книжки серии ПТ-I .............. с датой заполнения .............., выданной на имя «ФИО3, .............. года рождения».

В удовлетворении требований об установлении факта принадлежности ФИО2, .............. года рождения, военного билета серии НЗ .............. выданного .............. .............. военным комиссариатом .............. на имя «ФИО3, .............. года рождения»-Отказать.

Решение может быть обжаловано в ..............вой суд путем подачи жалобы в Минераловодский городской суд, в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения. Мотивированное решение составлено ...............

Судья Ж.О. Гориславская